
Ano XVIII nº 1530 de 03 de janeiro de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS 
PERÍODO DE 28/09/2012 A 27/12/12. 

 
Nos termos da Lei nº. 9.452, de 20/03/1997, notifica a comunidade, partidos políticos, sindicatos e as 

entidades empresariais do Município, o recebimento dos seguintes Recursos Federais, os quais serão aplicados 
conforme os programas, projetos e ações específicas de cada departamento ao qual o recurso é vinculado. 
 

Recebimento Origem do Recurso (R$) Valor 
28/09/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / IGD-PBF 7.395,96 
05/10/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / PAC I 1.700,00 
05/10/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / PVMC 4.000,00 

22/10/2012 
Min. do Turismo – contrato de repasse 0306.425-04/2009 – Obra 
pavimentação paralelepípedo em Palmares 

39.838,50 

05/11/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / IGD-PBF 7.480,01 
13/11/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / IGD-PBF 7.480,01 
13/11/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / PVMC 4.000,00 
19/11/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / PAC I 1.700,00 

20/11/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / PBF 6.300,00 
20/11/2012 Fundo Nac. Assist. Social Combate a Fome / PBVII 1.000,00 

27/12/2012 
Min. do Turismo – contrato de repasse 0306.425-04/2009 – Obra 
pavimentação asfáltica e drenagem na Rua “22” - Acampamento 

6.245,52 

28/12/2012 
Fundo Nac. de Desen. da Educação – PAR / Caminho da Escola – Ônibus 
PRONACAMPO 

364.880,00 

28/12/2012 Fundo Nac. de Desen. da Educação – PAR / Mobiliário  266.731,20 

 
 Atenciosamente, 

 
Felipe Diaz Bello 

Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA N.º 148/2013 G.P. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear os servidores abaixo para comporem a Comissão de Licitação 
na modalidade denominada PREGÃO, de acordo com o Decreto nº 2.348, de 
28 de dezembro de 2006:  
 
PREGOEIRO:  
Vanderléia de Souza S. Manso de Jesus – Matrícula nº 100/01. 
 
PREGOEIRO SUBSTITUTO:  
Juliana Maia Arantes – Matrícula nº 866/02; 
 
MEMBROS DE APOIO:  
Cristiane Sabino de Azevedo Moraes – Matrícula nº 1292/01; 
Renata Cardoso – Matrícula nº 867/02; 
Daniel Galliac Ribeiro – Matrícula nº 722/01. 
 
Art. 2º - Os procedimentos relativos ao pregão serão promovidos pela 
Comissão, que reunir-se-á com 04 (quatro) membros, sob a presidência do 
Pregoeiro e, eventualmente, pelo pregoeiro substituto e 03 (três) membros 
exercendo atividades de apoio, sem prejuízo, caso necessário em função das 
características do objeto, de orientação técnica de outros servidores 
especializados. 
 
Art. 3º – O pregoeiro e a equipe de apoio, em conformidade com o Decreto nº 
2.348, de 23 de dezembro de 2006, exercerão o mandato pelo prazo de 01 
(um) ano, sendo vedada a recondução de todos os membros mais de uma vez. 
 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   149/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar DANIEL GALLIAC RIBEIRO, matrícula nº 722/01, do 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, Símbolo DAS-3. Lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

P O R T A R I A    Nº   150/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar KELLY CRISTINA TASHIMA, matrícula nº 748/01, do 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM, 
Símbolo DAS-3. Lotada na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   151/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar LAURA CRISTINA RIBEIRO PROENÇA, matrícula nº 
469/01, do cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, Símbolo DAS-3. Lotada na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITA:LÚCIA DE 
FAT I M A F E R N A N D E S  F O N S E C A - V I C E  
PREFEITO: MARCELO CARLOS GUIMARÃES 
LIMA-Chefe de Gabinete: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS-Secretário de Serviços Públicos e 
Logística: MARCOS ANTÔNIO VENTURA 
LUCCHESI-Secretário de Turismo: MAURICIO 
CORREA DA PAIXÃO-Secretária de Saúde: 
ANGELA VIANNA SALGADO-Secretário de Meio 
Ambiente: NESTOR PRADO JUNIOR-Secretária 
de Educação e Cultura: TERZINHA FONSECA 
MARTINS-Secretário de Fazenda: SÉRGIO 
G O N Ç A LV E S  P E R E I R A - S e c r e t á r i o  d e  
Agricultura: PAULO HENRIQUE BARBOSA 
CURITIBA-Secretário de Governo: FELIPE DIAZ 
BELLO-Secretário de Administração: PAULO 
CESAR DE CARVALHO FILHO-Secretário de Ação 
Social: 

- Consultor Jurídico: CARLOS BRAGA 
CAETANO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO 
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE 
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO RODRIGUES-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

DEBORAH KARFUNKELSTEIN LIMA 
WEKSLER

P O R T A R I A    Nº   152/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar RODRIGO DOMINGOS FERREIRA LAGO, matrícula 
nº 1211/01, do cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, Símbolo 
DAS-3. Lotado na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   153/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar DIEGO AFFONSO COUTO DE BARROS, matrícula 
nº 726/02, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE SUPERVISÃO 
PATRIMONIAL, Símbolo DAS-4. Lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   154/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar JOSÉ DE JESUS LOPES, matrícula nº 740/01, do 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO ESPECIAL, Símbolo 
DAS-2. Lotado no Gabinete do Prefeito – Consultoria Jurídica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº   155/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar ROGÉRIO BATISTA GUMARÃES, matrícula nº 
642/02, do cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VEÍCULOS, Símbolo DAS-3. 
Lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 156/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA, matrícula nº 
632/02, do cargo em comissão de AUXILIAR OPERACIONAL 
CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-5. Lotado na Secretaria 
Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 157/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA ANGELA CUNHA DOS SANTOS matrícula nº 
644/01, para exercer o Cargo em Comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL, símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 
16 de março do ano de 2009. Lotada Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 158/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANA CINTIA FERNANDES PEREIRA matrícula nº 
736/01, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE, 
símbolo DAS-2, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009. Lotada Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 159/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA matrícula nº 366/01, 
para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, símbolo DAS-2, em vaga prevista 
pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado Secretaria 
Municipal de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  160/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA DE PAULA BILLET SILVA, matrícula nº 
713/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS Símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei 
nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos e Logística. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 161/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JÚLIO CEZAR DARTE DE CARVALHO matrícula nº 
171/01, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
DE CONTROLE INTERNO, símbolo DAS-2, em vaga prevista pela Lei 
nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado no Gabinete do 
Prefeito – Controle Interno. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 162/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RICARDO DA SILVA GALVÃO, matrícula nº 628/02, 
para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE DIVULGAÇÃO 
E EVENTOS, Símbolo DAS-4. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 
de março do ano de 2009. Lotado no Gabinete do Prefeito. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  163/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RAPHAEL DA ROSA MOURA, matrícula nº 1358/01, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
PROJETOS Símbolo DAS-3 em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de 
março do ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO 



4
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 164/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARIA DE FÁTIMA PROENÇA, matrícula nº 638/02, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, 
Símbolo DAS-5 em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 165/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS TEIXEIRA REZENDE, matrícula nº 
631/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL PRODEQ, Símbolo DAS-5. em vaga prevista pela Lei 
nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal 
de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 166/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCELO FRANCELINO DOS SANTOS, matrícula nº 
634/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL PRODEQ, Símbolo DAS-5. em vaga prevista pela Lei 
nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal 
de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 167/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTONIO XAVIER, matrícula nº 801/02, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL 
PRODEQ, Símbolo DAS-5. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de 
março do ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal de Ação Social, 
Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 168/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROGÉRIO RODRIGUES COSTA, matrícula nº 630/02, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL 
PRODEQ, Símbolo DAS-5. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de 
março do ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal de Ação Social, 
Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 170/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear EDWARD MARQUES LOPES LEÃO, matrícula nº 
1172/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE AUDITORIA E CONTAS MÉDICA, Símbolo DAS-3. em vaga 
prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 171/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DANIEL GALLIAC RIBEIRO, matrícula nº 722/01, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, Símbolo DAS-3. em vaga 
prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado na 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 172/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear KELLY CRISTINA TASHIMA, matrícula nº 748/01, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
ENFERMAGEM, Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 
16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 173/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LAURA CRISTINA RIBEIRO PROENÇA, matrícula nº 
469/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1570 
de 16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 174/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SOLANGE PORTELA RODOVALHO, matrícula nº 
785/02, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
VIGILÂNCIA NUTRICIONAL, Símbolo DAS-4. em vaga prevista pela 
Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 175/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RODRIGO DOMINGOS FERREIRA LAGO, matrícula 
nº 1211/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, 
Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 176/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DIEGO AFFONSO COUTO DE BARROS, matrícula nº 
726/02, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
SUPERVISÃO PATRIMONIAL, Símbolo DAS-4. em vaga prevista pela 
Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 177/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ DE JESUS LOPES, matrícula nº 740/01, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO ESPECIAL, 
Símbolo DAS-2. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009. Lotado no Gabinete do Prefeito – Consultoria Jurídica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 178/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROGÉRIO BATISTA GUIMARÃES, matrícula nº 
642/02, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VEÍCULOS, Símbolo DAS-3. 
em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
Secretaria municipal de Educação, Esporte e Lazer. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 179/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear FERNANDA ALINE FERREIRA SAMPAIO, matrícula 
nº 944/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 
COORDENAÇÃO DO FUNDEB, Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela 
Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 180/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA, matrícula nº 
632/02, para exercer o cargo em comissão de AUXILIAR 
OPERACIONAL CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-5. em 
vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado 
na Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 182/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
312/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, Símbolo DAS-3. em vaga prevista 
pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 183/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
690/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL Símbolo DAS-5. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 
16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

PORTARIA N.º  184/2013 G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas atribuições 
legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Nomear de acordo com o Art. 51 da Lei nº 8666/93, os membros abaixo 
relacionados, a fim de comporem a Comissão Permanente de Licitação, por um 
período de um ano, sob a presidência do primeiro. 
 
M E M B R O S: 
 
1) Cristiane Sabino de Azevedo Moraes – Auxiliar Administrativo  ¨A¨- matrícula nº 1292/01. 
2) Vanderléia de Souza S. M.de Jesus – Auxiliar Administrativo ¨F¨ - Matrícula nº  100/01; 
3) Daniel Galliac Ribeiro – Dir. da Div. De Coordenação Administrativa – Matrícula nº 722/01; 
4) Raphael da Rosa Moura – Diretor da Divisão de Projetos – matrícula nº 1358/01 
5) Adriana Doro Victério Alexandre – Auxiliar Administrativo ¨F¨ – Matrícula nº 105/01; 
6) Juliana Maia Arantes – Dir. Div. Licitações e Contratos – Matrícula nº 866/02; 
7) Juliana de Paula Billet Silva – Auxiliar Administrativo ¨B¨ - Matrícula nº 713/01; 
8) Rodrigo Domingos F. Lago – Dir. da Div. Serv. Gerais, Almox. e Patrimônio – Matrícula nº 1211/01 
9) Jaqueline Longo do Nascimento – Supervisor Operacional – Matrícula nº 690/02. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 

 
LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 

PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 185/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA, matrícula nº 
460/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR PRESIDENTE 
DO PATY PREVI, Símbolo DAS-2. em vaga prevista pela Lei nº 1884 de 
09 de novembro de 2012. Lotada no Fundo Municipal de Previdência - 
Paty Previ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 186/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ELISABETE FERNANDES, matrícula nº 106/01, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE BENEFÍCIOS, Símbolo 
DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1884 de 09 de novembro de 2012. 
Lotada no Fundo Municipal de Previdência - Paty Previ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 187/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LILIA RUFFO TORRES, matrícula nº 170/01, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR CONTÁBIL, Símbolo DAS-
3. em vaga prevista pela Lei nº 1884 de 09 de novembro de 2012. 
Lotada no Fundo Municipal de Previdência - Paty Previ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A    Nº 188/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA, matrícula nº 
874/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR JURÍDICO, 
Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1884 de 09 de novembro 
de 2012. Lotada no Fundo Municipal de Previdência - Paty Previ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 190/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SUSIMAR COIMBRA BERNARDES, matrícula nº 
108/01, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE AMPARO, PROTEÇÃO A CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E AO 
IDOSO, Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de 
março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, 
Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 191/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARILENE RIBEIRO DOS SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE DE ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS E CONVÊNIO, Símbolo DAS-4, em vaga prevista pela Lei 
nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal 
de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 192/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JULIANA ALVARES MARTINS, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE DE AÇÕES E ATIVIDADES 
COMUNITÁRIAS, Símbolo DAS-4. em vaga prevista pela Lei nº 1570 
de 16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de 
Ação Social, Habitação e Direitos Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 193/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear KATIA CILENE PEREIRA NOBRE, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE TURISMO, Símbolo 
DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 
2009 sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no 
valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
Lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 194/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAMAICA COSTA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo DAS-2. em vaga 
prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009 sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 050% 
(cinquenta por cento) do símbolo correspondente. Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨RESPONSABILIDADE¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 
de 04 de julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



8
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 195/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ROBERTA DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 
1146/01 para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE EPIDEMIOLOGIA, Símbolo DAS-3. em vaga prevista pela Lei nº 
1570 de 16 de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída gratificação 
pela representação da função no valor de 050% (cinquenta por cento) 
do símbolo correspondente. Lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨RESPONSABILIDADE¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 
de 04 de julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 196/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DILSON VIEIRA MOL, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de 
março do ano de 2009. Lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 197/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CELDA RAMOS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE FARMÁCIA, 
Símbolo DAS-5, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009. Lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 198/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear HELOIZA DE LIMA, para exercer o cargo em comissão 
de SUPERVISOR OPERACIONAL, Símbolo DAS-5, em vaga prevista 
pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 199/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ANA PAULA BERNARDES TEIXEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, Símbolo 
DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 
2009. Lotada Secretaria Municipal de  Ação Social, Habitação e D ireitos 
Humanos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 200/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear ELIANE MARIA MENEZES, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE GABINETE, Símbolo DAS-3, em vaga 
prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotada no 
Gabinete da Prefeita. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 201/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCEL FELIX TAVARES CÂNDIDO , matrícula nº 
892/01, para exercer o cargo em comissão de ADMINISTRADOR 
DISTRITAL, Símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 
de março do ano de 2009 sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 040% (quarenta por cento) do 
símbolo correspondente. Lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos e Logística – Administração Distrital. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨RESPONSABILIDADE¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 
de 04 de julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 



9
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

P O R T A R I A    Nº 202/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear MARCUS VINICIUS RODRIGUES, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SISTEMA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, Símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 
1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 203/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear DENILSON MONSORES DA SILVA, matrícula nº 
1193/01 para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE LOGÍSTICA, Símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 
16 de março do ano de 2009, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo 
correspondente. Lotado Secretaria Municipal de Serviços Públicos e 
Logística. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 204/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear EDSON PINTO DE QUEIRÓZ, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL – COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, Símbolo 
DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 
2009. Lotado Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 205/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear LILIAN CORRÊA DA SILVA BASTOS, matrícula nº 
1141/01 para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, Símbolo DAS-3, em vaga 
prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotada 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 206/2013  -  G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 52, inciso I, §3º e 4º da Lei 
Municipal nº 1519 de 19 de setembro de 2008 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Interromper a partir de 02/01/2013 a cessão do servidor 
CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO, matrícula nº 
475/01, AUXILIAR ADMINISTRATIVO ¨E¨, para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MENDES. Lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  207/2013 – G.P. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1415/2007 que Cria o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear os novos membros que irão compor o CONSELHO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, conforme abaixo relacionados, para o biênio 2013/2015: 
  
ÁREA GOVERNAMENTAL: 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
TITULAR: Teresa Cristina Gaspar de Lavor  
SUPLENTE: Fernanda Gomes Vieira Muniz  
 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 
TITULAR: Fortunato Gabriel Gonçalves Delgado 
SUPLENTE:  Audinéa S. Nunes 
 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
TITULAR: Verônica da Conceição Canêdo Martins 
SUPLENTE: Francilene T. M. Rodrigues  
 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 
TITULAR: Luís Antônio Duarte Pereira 
SUPLENTE: Beatriz Barros de Azevedo 
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação. 
TITULAR: Nestor Prado Junior  
SUPLENTE: Fabiana dos Santos Fernandes 
 

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 
 
AMA PALMARES - Associação dos moradores e amigos de Palmares 
TITULAR: Ivana Monte Lima  
SUPLENTE: Maria Conceição Rocha  
 
Paróquia Nossa Senhora da Conceição 
TITULAR: Vera Lúcia de Oliveira Wille  
SUPLENTE: Rafael Peruce Duarte 



10
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

Fraternidade Nossa Senhora da Conceição de Paty do Alferes – Ordem Franciscana 
Secular do Brasil – Regional Sudeste II 
TITULAR: Maria Lúcia de J. Barbosa  
SUPLENTE: José Roberto Trindade 
 
Associação de Apoio às Escolas Colégio Estadual Ribeiro de Avellar 
TITULAR: Maria Valéria Fernandes Fonseca Tavares  
SUPLENTE: Eliane Cardoso Neves Gomes  
 
Unibairros – Associação de moradores e produtores rurais 
TITULAR: Enith Lopes L. Peixoto 
SUPLENTE: Renato de Oliveira 
 
Paty Orgânico - Associação de Produtores Orgânicos de Paty do Alferes 
TITULAR: Sérgio Poppe de Miranda Pacheco 
SUPLENTE: Sérgio Moreira Peixoto 
 
Associação de Apoio às Escolas Colégio Edmundo Peralta Bernardes 
TITULAR: Maria da Silva Costa 
SUPLENTE: Margaret Cecília Teixeira Henriques 
 
SINDISSEPA – Sindicato dos Servidores Públicos de Paty do Alferes 
TITULAR: Marcus Paulo de S. Lima 
SUPLENTE: Carla Christiane Marcelino 
 
Art. 1º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de janeiro de 2013. 
 

LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 208/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear RUBENS BATISTA XAVIER JÚNIOR, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 
Símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009. Lotado no Gabinete do Prefeito. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 209/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE SILVA MARTINS, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE DE GABINETE, Símbolo DAS-4, em 
vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
050% (cinquenta por cento) do símbolo correspondente. Lotada no 
Gabinete da Prefeita. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨RESPONSABILIDADE¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 
de 04 de julho de 2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 210/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear REBECA PIRES TARTARINI, matrícula nº 986/01, 
para exercer o cargo em comissão de TESOUREIRO, Símbolo DAS-2, 
em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. 
Lotada Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento, Orçamento e 
Controle. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 211/2013 - G.P. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTONIO BALLESTEROS CRESPO, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA, Símbolo DAS-3, em vaga 
prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009. Lotado 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

LUCIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
PREFEITA MUNICIPAL 

PORTARIA  N º 647/2012 - G. P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1884 de 09/11/2012; 
 
CONSIDERANDO a decisão nos autos do 3754/2012 de 27/06/2012, as fls. 52 e 54; 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Conceder PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE a Senhora SOLANGE 
DE CARVALHO OLIVEIRA, companheira do servidor ALEX SEVES 
PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula nº 1041/01, falecido em 
07/05/2012. 
 
Art. 2º - Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE, que será rateada 
com as menores MARIA EDUARDA DE SOUZA SEVES, nascida em 
08/05/2009, filha do servidor ALEX SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  
¨A¨  matrícula nº 1041/01, falecido em 07/05/2012, sendo representada por 
sua mãe Senhora GLEICE DE SOUZA DE PAULA e ALEXIA DOS ANJOS 
NASCIMENTO, nascida em 20/01/2005 filha do servidor acima citado, sendo 
representada por sua mãe Senhora VALDILENE DOS ANJOS 
NASCIMENTO. 
.  
Art. 3º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/12/2012 revogadas 
as disposições em contrário.      
 

Paty do Alferes, 28 de dezembro de 2012. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



11
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1530
de 03 de janeiro de 2013 

PORTARIA  N º 648/2012 - G. P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1884 de 09/11/2012; 
 
CONSIDERANDO a decisão nos autos do Processo nº 3754/2012 de 27/06/2012  as fls. 
52 e 54; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Fixar os proventos de PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE em 25% (vinte e 
cinco por cento) a menor  MARIA EDUARDA DE SOUZA SEVES, nascida em 
08/05/2009, filha do servidor ALEX SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula 
nº 1041/01, falecido em 07/05/2012, no valor de R$ 274,14 (duzentos e setenta e quatro 
reais e quatorze centavos); 
 
Art. 2º - Fixar os proventos de PENSÃO TEMPORÁRIA POR MORTE em 25% (vinte e 
cinco por cento) a menor ALEXIA DOS ANJOS NASCIMENTO, nascida em 20/01/2005 
filha do servidor ALEX SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula nº 1041/01, 
falecido em 07/05/2012, no valor de R$ 274,14 (duzentos e setenta e quatro reais e 
quatorze centavos); 
 
Art. 3º - Fixar os proventos de PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE em 50% (cinquenta por 
cento) a senhora SOLANGE DE CARVALHO OLIVEIRA, companheira do servidor ALEX 
SEVES PEREIRA, Guarda Municipal  I  ¨A¨  matrícula nº 1041/01, falecido em 
07/05/2012, no valor de R$ 548,29 (quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e nove 
centavos); 
 
 TOTAL DOS PROVENTOS: R$ 1.096,58 (Hum mil e noventa e seis reais e cinquenta e 
oito centavos). 
 
Art. 4º - O reajuste dos proventos acima, serão na mesma data e na mesma proporção 
dos inativos do RGPS – REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, conforme EC Nº 
41 Lei Federal nº 9.717/98.  
 
Art. 5º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/12/2012 revogadas as 
disposições em contrário.      
   

Paty do Alferes, 28 de dezembro de 2012. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  649/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 5671/2012 de 28/09/2012; 
 

R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - Cancelar o benefício a título de PENSÃO VITALÍCIA em favor da 

senhora THEREZINHA APARECIDA SANTORO VILLELA, em virtude 
de seu falecimento ocorrido em 20/09/2012.  
  
Artigo 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01/10/2012  revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de dezembro de 2012. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 650/2012 GP 
 
OPREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6710/2012, de 03/12/2012 
instruído com os documentos de praxe; 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 219, 220 e 221 da Lei Municipal 
nº 1.519, de 19/09/2008, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis de Paty do Alferes,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instaurar SINDICÂNCIA que terá como objetivo a apuração 
sumária dos fatos narrados no citado Processo, referente a FURTO DE 
UM MONITOR DE COMPUTADOR LCD, MARCA AOC, COR PRETA, 17  
POLEGADAS. 
 
Art. 2º - A apuração dos fatos de que trata o citado Processo sujeitar-se-á 
a segredo de tramitação, deles podendo ter acesso os membros da CPS- 
Comissão Permanente de Sindicância.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes, 28 de dezembro de 2012 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Resolução nº  001/2013 
 

O Secretário Municipal de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o art. 142 da Lei 048/89 - CTM.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- O recolhimento do Imposto Sobre Serviços – ISS, deverá obedecer ao disposto a 
seguir: 
 
I – Pessoa Jurídica: 
a) Regime de movimento econômico e estimativo: dia 20 (vinte) do mês subseqüente ao 
vencido; 
 
II – Pessoa Física: 
a) Cuja atividade for tributável por importância fixa anual: no 1º (primeiro) ano antes de 
iniciar as atividades, proporcionalmente ao número de meses compreendidos entre o da 
inscrição e o último do exercício; 
 
b) Com atividade de Pousada, enquadrada nos termos das Resoluções nº 006/2001 e 
007/2002: dia 10 (dez) do mês subseqüente ao vencido; 
 
c) Para as enquadradas no inciso IV do art. 130 da Lei nº 048/1989, alterado pela Lei nº 
1038/2003, recolhimento em cota única com vencimento no dia 27 de março; 
 
d) Para as enquadradas no art. 130, I, II e III da Lei nº 048/1989, o vencimento será 
trimestral, obedecendo aos seguintes prazos: 
 
 

TRIMESTRE VENCIMENTO 
Primeiro 27/03/2013 
Segundo 28/06/2013 
Terceiro 30/09/2013 
Quarto 27/12/2013 

  
Art. 2º- As Micro Empresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, assim definidas, 
conforme Lei Complementar nº 123/2006 e optantes pelo Simples Nacional ficam sujeitas ao 
recolhimento do ISS na forma e prazos estabelecidos na mencionada Lei Complementar. 
 
Art. 3º - O imposto oriundo de retenção pelo tomador de serviço e arbitramento deverá ser 
recolhido até o dia 20 (vinte) do mês subseqüente. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01 de janeiro de 2013. 
 

Paty do Alferes, 03 de janeiro de 2013. 
 

Sergio Gonçalves Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda, 

Planejamento, Orçamento e Controle 


